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1. ABSTRAKTI




Qéllimi 1 kétij studimi ka gené€ analizimi né ményré té hollésishme i1 veprave “Bardha e Temalit”
té Pashko Vasés dhe “Sikur t€ isha djalé” t&¢ Haki St€rmillit. Analiza €shté fokusuar né traditat
shqiptare dhe ndikimin e tyre nw ruajtjen dhe kultivimin e vlerave tradicionale shqiptare tek
nxénésit e shkollave t€ mesme. Qé&llim 1 cili tregon kryesisht pér rolin e tradités, sa ishte i pranishm
dhe si e kané trajtuar kéta autoré tradité€n si temé né veprat e tyre.. Rreth kétij punimi, éshté krijuar
nj€ pyetésor pér t&€ mbledhur té¢ dhéna mbi kéndvéshtrimet e kétyre veprave letrare né mendimet e
nxénésve t€ shkollave t&€ mesme ndaj traditave shqiptare. Gjithashtu, u pérdor edhe analizé sasiore,
duke marré pér bazé rezultatet nga pérgjigjet e pyetésorit. Né pyetésor morén pjesé 55 nxénés té

klasave té& XI-ta t¢ SHMLM “Kongresi i Manastirit” né qytezén Pozheran t€ Komunés sé Vitisé.

Nga numri i pérgjithshém sa kané marré€ pjesé né pérgjigjet e tyre t€ kétij pyetésori, rezulton se
64.21% jané pajtuar, 20.83% jané pajtuar pjesérisht, 10.41% nuk jané té sigurté dhe 4.50% nuk
jané pajtuar. Bazuar né kéto pérqindje, mbi 64.21% e té anketuarve jané pajtuar, ndérsa vetém
4.50% nuk jané pajtuar me pérmbajtjet e pyetjeve té shtruara, té cilat kané€ pasur pér géllim analizén

e perceptimit t&€ nxénéseve né kété punim magjistrature.

Rezultatet e kétij punimi t€ masteri kryesisht shérbejné pér mésimdhénésit dhe nxénésit e
shkollave te mesme por ky punim masteri mund té té jeté edobishme pér studiuesit e folklorit dhe
traditave kombétare, pér antropologét dhe prindérit, pér t€ bartur dhe mbajtur gjallé kéto tradita
tek gjeneratat e ardhshme. €Pér mé tepér, ky punim masteri mund t€ ofroj€ t€ dhéna shtesé pér té
kuptuar se si veprat letrare q€ trajtojné tema qé kané né fokus traditat kombétare mund t€ shérbejné

st nj€ mjet pér t€ ngritur vetédijen pér ruajtjen dhe kultivimin e kétyre traditave.

2. ABSTRACT




The purpose of this study was to analyze in detail the works "Bardha e Temalit" by Pashko Vasa
and "Sikur te isha djale" by Haki St€rmilli. The analysis is focused on Albanian traditions and their
impact on the preservation and cultivation of traditional Albanian values among high school
students. The aim which shows mainly the role of tradition, how much it was present and how
these authors have treated tradition as a theme in their works.. About this paper, a questionnaire
has been created to collect data on the perspectives of these literary works in the opinions of high
school students towards Albanian traditions. Also, quantitative analysis was used, based on the
results from the questionnaire responses. 55 students of the 11th grades of SHMLM "Monastery

Congress" in the town of Pozheran of the Municipality of Vitia participated in the questionnaire.

From the total number of participants in their answers to this questionnaire, it turns out that 64.21%
agreed, 20.83% partially agreed, 10.41% were unsure and 4.50% disagreed. Based on these
percentages, over 64.21% of the respondents agreed, while only 4.50% disagreed with the contents
of the questions asked, which were aimed at analyzing the perception of the students in this

master's thesis.

The results of this master's thesis mainly serve for teachers and high school students, but this
master's thesis can be useful for researchers of folklore and national traditions, for anthropologists
and parents, to carry and keep these traditions alive in future generations. . Moreover, this master's
thesis can provide additional data to understand how literary works that deal with topics that focus
on national traditions can serve as a tool to raise awareness for the preservation and cultivation of

these traditions.




DEKLARATE

Deklaroj se kjo temé €shté rezultat i puné€s sime té pavarur hulumtuese. Té gjitha burimet e
pérdorura, duke pérfshiré materialet e shkruara ose vizuale, jané pranuar dhe cituar si¢ duhet. Cdo
ide, frazé ose fjali e huazuar nga vepra té tjera shogérohet me atribuimin e duhur autoréve pérkatés.
Uné pohoj se kjo temé nuk pé&rmban plagjiaturé dhe se jam mbéshtetur parimet e integritetit

akademik gjaté gjithé procesit té kérkimit dhe shkrimit.

Emri dhe Mbiemri

Neénshkrimi

Daté




MIRENJOHIJE

Déshiroj té shpreh vlerésimin dhe mirénjohjen time té singerté pér t& gjithé ata q€ kané kontribuar
né pérfundimin e késaj teme t€ magjistraturés. Falénderoj thellésisht Prof.Asoc.Dr. Merxhan
Avdylin, pér udhézimet, mbéshtetjen dhe njohurité e tij t€ gmueshme, késhillat gjaté gjith€ procesit
té kérkimit. U jam gjithashtu mirénjohése té gjithé kolegéve t&€ mi pér shkémbimin e pérvojave
g€ kemi pasur

gjaté késaj periudhe studimi.

Falénderime edhe pér profesorét e kétij institucioni arsimor t€ ¢muar, q¢ gjaté studimeve t€ mija
kané shprehur gatishmériné e tyre pér t&€ ndaré pérvojat e tyre t€ gmuara, duke shkémbyer dije pa
fund.

Né fund, do t€ doja té falénderoja familjen dhe miqté€ e mi pér inkurajimin dhe mirékuptimin e
palékundur gjaté fazave sfiduese té késaj teme. Mbéshtetja e tyre ka gené e réndésishme né
pérfundimin me sukses té kétij hulumtimi.

Kjo temé éshté njé kulm 1 pérpjekjeve bashképunuese dhe mbéshtetjes nga profesionistét dhe
institucionet e lartpérmendura. Uné jam vértet mirénjohés pér kontributin e tyre né kété pérpjekje
akademike."




3. HYRJE

Krahasimi, ndikimi, nxitja, dallimet si dhe ngjashmérité, mund té ndodhen brenda njé

letérsie njé epoke letrare, dy shkrimtaréve, veprave, arteve dhe veprimtarive tjera njerézore.

Ajo qé merret me studimin e tyre €sht€ Letérsia Krahasimtare, e cila éshté pérpjekje
intelektuale dhe puné metodike e huazimit t€ analogjive dhe lidhjeve, ngjashmérive, dallimeve dhe
ndikimeve, té dy letérsive, té dy shkrimtaréve, t€ dy veprave, por me kusht q¢€ té jené jashté kufijve

té nj€ kulture kombétare.

Késhtu, nése nisemi nga veté titulli 1 punimit t&€ diplomés “Tradita” si temé né veprat e
autoréve tané€ t€ njohur V. Pashés, H. Stérmilli gjegjésisht veprave “Bardha e Temalit” , “ Sikur t
‘isha djalé” , qartésojmé qéllimin toné i cili tregon se né vazhdim t& kétij punimi do t€ flasim
kryesisht pér rolin e tradités, sa ishte e pranishme dhe si e kané trajtuar kéta autoré traditén si temé
né veprat e tyre. Pér shkrimtarét n€ fjalé besoj se jemi mjaft t€ informuar dhe dimé se z&€né njé

vend t€ merituar né historiné e letérsisé€ shqiptare.

Qéllimi im né€ kété punim &€shté g€ t’1 vé n€ pah dhe t’1 analizoj motivet nga tradita shqiptare
qé€ 1 hasim né€ kéto vepra. Gjithashtu kété temé e kam zgjedhur jo sepse nuk &éshté studiuar tradita
tek ne por, nuk ka qasje t€ mjaftueshme né fushén krahasuese, dhe me géllim g€ t’i qasem né njé
ményré pak mé ndryshe se ata qé€ kané studiuar deri mé tani traditén shqiptare, pra né ményré

krahasuese.

Né temén q€ kam zgjedhur, né€ fillim kam dhéné disa t€ dhéna pér autorét té cilét hyjné né
mesin e shumé autoréve g€ 1 takonin Rilindjes Kombétare dhe periudhés s€ Pavarésisé, veprimtaria
e t€ ciléve hyn né letérsin€ e Rilindjes Kombétare dhe até t€ pavarésis€. Kétu do té flas pér
krijimtarin€ e autoréve, ku autorét e késaj periudhe kishin barrén kryesore intelektuale pér t’i
udhéhequr shqiptarét drejt clirimit. Pastaj do té flas n€ pika té shkurtra pér dy veprat duke u
munduar t€ sjell pak informacion lidhur me pérmbajtjen e veprave. T¢€ dyja kéto vepra jané té

larmishme me tema por emta e tyre kryesore éshté tema e dashurisé. Né to ngérthehen edhe tema




tjera nga tradita si¢ jané : besa shqiptare, dashuria pér atdheun, nderi, té cilat zinin vend té paré

né jetén e tyre etj.

Pra, ajo g€ ne do t€ shqyrtojmé mé gjerésisht éshté prezenca e kétyre elementeve t€ tradités, né

kéto vepra.

Autorét né€ veprat e tyre paraqesin traditén shqiptare me té€ gjitha t€ mirat e t€ kéqijat e saj. Po
ashtu dhe pyetésori qé do t&€ pérgatitet si pjesé e hulumtimit sasior, do t€ pérfshijé pyetje qé
ndérlidhen kryesisht me pérvojén e nxénésve t€ marré nga veprat ‘Bardha e Temalit’ dhe ‘Sikur t&
isha djalé’, duke tentuar t&€ kuptojmé se si dhe sa kan€ ndikuar pér njohjen e traditave shqiptare,
a kane arritur t& vérejné ndryshime, t’i kuptojné mé miré dhe t’i pérqafojné dallimet e gjeneratave,

po ashtu ta kuptojné dhe mé mir€ rolin e gruas shqiptare népér vite .

Te t€ dy veprat tradita éshté ajo qé ua shuan €ndrrat té rinjve shqiptaré t€ kohé&s kur jané shkruar
kéto vepra, pikérisht tradita €shté ajo q€ ua mohon té drejtat pér zgjedhjen e liré. Pastaj paragesin
jetén e femrés shqiptare ku asgjé nuk varej nga vetja e saj por, nga ajo q¢ ia caktonte familja, si e
drejta pér martesé, pér shkollim etj. Vajza shqiptare duhej t€ bénte fémijé q€ té ruante trashégiminé
pra, késhtu duhej t€ jetonte femra shqiptare sipas tradités. Nuk pyeste kush pér éndrrat e saj le té
mos flasim pér t€ drejtat humane. Dhe kjo tradité si shenjé e pakénaqésive dhe e mos realizimit té
éndrrave té tyre 1 shtyn té rejat e t€ rinjté€ shqiptar€ drejt tragjedisé e cila n€ shumé raste béhet e

pashmangshme.

Gjaté punimit t€ diplomés s€ masterit kam pérdorur formén pérshkuese dhe krahasuese duke
u munduar g€ struktura kompozicionale e punimit t€ jeté sa mé e pérkryer. Duke pasur parasysh
traditén q€ trajtohet né veprat né fjal€ e né€ pérgjithési, do t€ mundohem té€ parages, né ményré t&

veganté , né pika té shkurtér elementet e tradités shqiptare q€ jané spikatur n€ kéto vepra.

Gjithashtu, kam hasur edhe né véshtirési gjaté mbledhjes s€ materialit té cilat 1 kam tejkaluar
por g€ mé kané marré kohé, dhe pasi qé kjo temé nuk €shté studiuar ndonjéheré mé paré né rrafshin

krahasimtar, dhe nuk kam pasur shembull qé t€ ndjek, ka gené€ pak mé e véshtiré pér mua.




Megjithaté, uné mendoj q€ rezultatet do t€ jené t&€ frytshme dhe puna ime do t€ shpérblehet.
Nga kjo temé pres g€ atyre q€ do t€ kené mundési ta lexojné t’iu jap njé€ pasqyré t€ qarté té tradités

shqiptare mé t€ mirat e t€ metat e saj.

4. METODOLOGJIA

Pér realizimin e kétij hulumtimi jané pérdorur metoda sasiore dhe kryesisht ajo cilésore ne rastet
ku ka gjetur perdorim . Veprat “Bardha e Temal” dhe “Sikur t¢ isha djalé” u analizuan lidhur me
trajtimin e elementit té traditave shqiptare.Po ashtu kam shfaqur njé pasqyrim tw gjeré rreth asaj
se a éshté trajtu mjaftueshém tradita shqiptare te romanet “Bardha e Temalit” dhe “Sikur té isha
djalé” , bazura né kritika dhe né librat del njé rezultat i knagéshém rreth trajtimit té temés sé tradités
shqiptare nga kéta autor. U analizuan burime té ndryshme, kryesisht nga autoré vendas, si libra
dhe artikuj né revista letrare. Pér té pérfunduar analizén sasiore té késaj teme, u krijua njé pyetésor
me 10 pyetje pér té vlerésuar ndikimin e kétyre veprave né traditat shqiptare. Pyetésori kishte pér
géllim mbledhjen e mendimeve té nxénéséve qé kishin lexuar kéto dy vepra si pjesé e kurrikulés
sé gjuhés shqipe,rreth vlerave té tradités shqiptare Né kété pyetésor morén pjesé 55 nxénés nga
klasa e 11-t¢ SHMLM "Kongresi i Manastirit" Pozheran, nga té cilét 25 ishin femra dhe 30
meshkuj. Pyetésori éshté zhvilluar ne formén elektronike gjaté periudhés nga gershori deri né
gusht 2023. Pyetésori u pérpoq t€ merrte pérgjigje nga nxénésit e shkolles s€ mesme se si 1
perceptojné ata traditat shqiptare, nése kéto vepra kané€ ndikuar pozitivisht né t€ kuptuarit e tyre

pér traditat shqiptare ndér vite .

Metodat e pérdorura né kété punimSi ajo sasiore ka nxjerré né pah mendimet e nwnwswve me
anw tw tw cilave trajtohet ky punim,dhe nga ana tjeterneperjet metodws sasiore sasiore
tregohetndikimi i ketyre veprave ne ruajten e vlervave tw traditave shqiptareKa mundur t€ jeté mé
1 madh numri 1 t€ anketuarve, q€ hulumtimi té jeté edhe mé 1 vértetuar. Me kéta pjesémarrés sa

jané, €shté rezultat 1 kénagshém.
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PYETJET HULUMTUESE

Sa 1 éshté dhéné réndési e vecanté traditave shqiptare nga autorét Pashko
Vasa dhe Haki Stérmili né veprat “Bardha e Temalit” dhe “Siku t€ isha
djale” ??

Nga kéto vepra a kané€ ndikuar traditat né ruajtjen e vlerve té vjetra tek
nxénésit e shkollés s€¢ Mesme ??

HIPOTEZAT

N¢ romanet “Bardha e Temalit” dhe “Siku t€ isha djalé” iu éshté dhéné réndési e
vecanté dhe e konsiderushme traditave shqiptare nga autorét Pashko Vasa dhe Haki
Stérmilli.

Pwr mes veprave “Bardha e Temalit” dhe “Sikur tw isha djalw” elementi 1 traditws
shqiptare ka pasur ndikim pozitiv te nxwnwsit e shkollave tw mesme , pwr ruajtjen
e vlerave tw vjetra.
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SHQYRTIMI I LITERATURES

Q¢éllimi 1 shqyrtimit té€ literaturés sé késaj teme t€ magjistraturés €shté té ofrojé njé pérmbledhje té
literaturés q€ €shté dhe kérkimit t&€ kryer mbi temén e tradités, e cila éshté pérgjithshme dhe e

vecanté pér ¢cdo komb meqé pérfagéson identitetin e atij kombi.

Kultivimi i tradités né shoqéri ka ekzistuar né ¢do periudhé kohore dhe né ¢do hapésiré, dhe
vazhdon té jeté e réndésishme pér ¢cdo familje shqiptare. Hulumtimi synon té shérbejé dhe té japé
njé kontribut t€ vogél né ndérgjegjésimin e shoqérisé, pérafrimin dhe njohjen e dallimeve qé
pérfagésojné dy breza té€ ndryshém. Analiza rrjedh kryesisht nga veprat “E bardha e Temalit” e
Pashko Vasés dhe “Sikur t€ isha djalé” e Haki Stérmillit, si dhe nga pyetésori 1 béré me nxénésit e
gjimnazit SHMLM “Kongresi 1 Monastirit”. Literatura tjetér e pérdorur pér két€ hulumtim ishte
"E drejta zakonore shqiptare™ (trashégimia kulturore juridike) nga Avdyl Hoxha, Rexhep Maksutaj
dhe "Kanuni i Leké Dukagjinit" nga Shtjefén Gjegovi.
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KAPITULLI 1

1.1 DY VEPRA TE NDRYSHME - NJi£E BURIM
FRYMEZIMI

Pashko Vasa ka dhéné kontribut t€ madh né edukimin dhe arsimimin e popullit né periudhat mé
té véshtira té tij. Ky autor i takon brezit té shkrimtaréve t€ Rilindjes Kombétare qé né letérsi quhej
periudha e Romantizmit shqiptar. Ndérsa Haki Stérmilli i takon njé periudhe t&€ mévonshme e
quajtur si periudha e Pavarésis€ ku edhe ai dha kontributin e tij midis prozatoréve t€ pakté té késaj

periudhe.

Letérsia shqiptare e Rilindjes Kombétare lindi dhe u zhvillua si pjesé e pandaré e 1évizjes
politiko-shoqgérore e kulturore pér ¢lirimin e vendit nga zgjedha e huaj. Kjo 1€vizje, qé nis nga mesi
1 shekullit XIX dhe arrin deri né€ vitin 1912, quhej Rilindje Kombétare. Kjo éshté kryesisht letérsi
patriotike me frymé demokratike e popullore. Tema kryesore e saj ishte dashuria pér atdheun dhe
popullin, evokimi 1 sé kaluarés heroike dhe lufta pér ¢lirimin kombétar e shogéror. Kushtet
historike qé e pércaktuan zhvillimin e saj, ishin kryengritjet e vazhdueshme kundér pushtuesve
osman, lufta pér pavarési dhe té qarqeve shoviniste fqinje. Letérsia e Rilindjes pati njé drejtim
iluminist e n€ periudhén e fundit edhe vepra realiste, por né thelbin e vet ajo ishte nj€ letérsi
romantike. Né veprat mé t€ mira t€ saj u shprehen ideale t€ larta kombétare, malli dhe dashuria e
zjarrté pér mémédheun, krenaria pér t€ kaluarén e lavdishme té popullit shqiptar dhe éndrra pér ta

paré Shqipériné e liré, t& pavarur e t€ lulézuar.

Letérsia g€ shoqéron kété periudhé té réndésishme té zhvillimit kombétar shqiptar, Eshté letérsi

romantike. N& té gjithé botén e qytetéruar lindja e romantizmit ka shoqéruar lindjen e
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nacionalizmit. Romantizmi’, duke dalé nga lévizjet e médha té Evropés Peréndimore, u pérhap
daléngadalé edhe né Evropén e Lindjes dhe té Juglindjes, né kohén kur Peréndimi g€ e lindi, po e
braktiste dhe kur atje kishin dal€ té tjera rryma letrare si: realizmi, natyralizmi, e simbolizmi. Kjo
letérsi lindi sé pari, si trumbetuese e madhéshtisé kombétare t€ popujve. Malli dhe nostalgjia pér

té kaluarén e shtyné autorin romantik t€ gjurmonte vise t€ largéta dhe epoka t€ largéta t& historisé.

Por sigurisht q€ ky drejtim pati cilésité e veta t€ veganta n€ vende t€ ndryshme. Késhtu né
Shqipéri, nga rrethanat specifike t€ saj, ideja kombétare u bé njé nga cilésité kryesore té poezisé
romantike, kjo edhe sepse né kété truall mungonte themeli filozofik i poezisé, si dhe kulti [ individit
né lidhje me mjedisin. Prandaj nuk ishte aq i ndjeshém largimi i poetit romantik nga realiteti ,
fluturimi i tij né vise t€ largéta, si tipar kryesor i romantizmit. Romantikét tan€ i kénduan jo natyrés
né pérgjithési, por natyrés shqiptare, duke e himnizuar até, pér té€ ngjallur dashuriné dhe krenariné

pér Shqipéring.

Heroi romantik i Rilindjes €shté heroi luftétar qé€ sakrifikon gjith¢ka pér liriné e atdheut, si
dhe njeriu 1 thjeshté bujku, fshatari, bariu, q€ pérpiqget té€ gjejé gézimin e jetés duke punuar né

atdheun e tij.

NE letérsin€ e Rilindjes iu kushtua vémendje e vecanté problemeve filozofike dhe etike si:
problem i sé drejtés pér liri dhe lumturi té€ individit, 1 moralit t& njeriut , 1 jeté€s dhe 1 vdekjes, et;.
Ashtu si romantikét evropiané, edhe romantikét shqiptaré iu drejtuan folklorit. Duke u mbéshtetur

né€ t&, romantizmi shqiptar fitoi vegorit€ dhe origjinalitetin kombétar.

Letérsia e Rilindjes solli njé zhvillim té dukshém té gjinive t€ llojeve letrare. Kreun e vendit
e zuri poezia, veganérisht poezia lirike, mé pak u zhvillua proza, tregimi, romani, novela,

dramaturgjia.

Gjaté Rilindjes mori hov publicistika, qé luajti rol t€ réndésishém né ¢éshtjen kombétare.

Letérsia romantike e Rilindjes kishte karakter?:

! Kodra K, Grup Autorésh, 2000, Letérsia Shqipe, Prishting, fage 15

2 Kodra K, Grup Autorésh, 2000, Letérsia Shqipe, Prishting, fage 16
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Kombétar: u bé shprehése e drejtpérdrejté e frymés, e racés dhe e identitetit kulturor shqiptar me

anén e gjuhés s€ pérbashkét.
Politik: u angazhua plotésisht né problemet aktuale, politike t€ vendit.
Popullor: u mbéshtet né€ shijet dhe aspiratat e popullit shqiptar.

Iluminist : besoi né fuqiné e fjalés pér emancipimin dhe pérparimin shogéror té vendit.

Pashko Vasa éshté autor 1 njé vargu veprash me karakter politik e historik, né té cilat mbrojti

¢Eshtjen e popullit shqiptar, té drejtén e tij pér té rrojtur i lir€ dhe i pavarur.

Pashko Vasa ka hyré né letérsiné e Shqipérisé si njéri prej udhéheqésve, ideologéve dhe
propaganduesve mé kryesoré€ té 1€vizjes sé€ clirimit nga Turqia, ndérsa né€ letérsin€ shqiptare ka
z&né njé vend nderi me poeziné e famshme “O moj Shqypni” , g€ €shté€ manifesti mé 1 fuqishém

poetik i idealeve t€ Rilindjes Kombétare.

Pashko Vasa u lind né Shkodér mé 1825 dhe u rrit n€ qytetin e lindjes. Pér sa i pérket arsimimit
ai ishte autodidakt, téré jetén u dallua si njeri me horizont kulturor, qé€ zotéronte me pérsosméri
shumé gjuhé. Shpejt e braktisi atdheun, por mbeti I pranishém me mbéshtetjen morale dhe
intelektuale né ngjarjet mé t€ médha t€ historisé soné. Pas nj€ pérvoje t€ shkurtér né konsullatén
Britanike t€ Shkodrés, n€ moshén 22 vjegare u largua pér né Itali, ku mori pjesé€ né kryengritjen e
popullit Italian pér njé€ shtet unik e té€ pavarur nga zgjedha austriake. Atje ai shérbeu si oficer

kalorésie. Megenése ishte shqiptar, trupat austriake né€ Itali e detyruan té largohej pér né Stamboll.

A1 géndroi né krye té pérpjekjeve pér themelimin e shoqgérive kulturore shqiptare dhe népér
hartimin e njé alfabeti t€ shqipes. Pashko Vasa nuk pushoi pér asnjé ¢ast luftén diplomatike né
mbrojtje t€ drejtave tok&sore t€ shqiptaréve me anén e memorandumeve g€ u dérgonte Fuqive t&

Médha®. Né ato memorandum jané pérmbledhur ideté kryesore qé autori i shtjelloi né veprén

3 Kodra K, Grup Autorésh, 2000, Letérsia Shqipe, Prishtinég, fage 103
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“Shqypnija dhe Shqyptarét” (1879) dhe, vecanérisht, né veprén “E vérteta mbi Shqipériné dhe
shqyptarét” (1879).

Vdiq né Bejrut mé 1892, duke mbetur shqiptar me shpirt e me vepra gjer né fund.

2.1. VEPRAT E PASHKO VASES

Pashko Vasa é&shté anétar i atij brezi shkrimtarésh qé themeluan letérsiné kombétare
shqiptare . N¢ t& njéjtén kohé ai éshté edhe pjesétar i atij brezi shkrimtarésh shqiptaré qé punuan e

krijuan jashté atdheut, ¢cka ndikoi né konceptimet romantike ndaj problemeve shqiptare.

Pashko Vasa pérveg poezis€, pati meritén se e pasuroi traditén letrare shqiptare edhe me eseistike
, ku dallohet si njé mjeshtér dhe stilist mjaft i miré€, pavarésisht se nj€ pjesé e tyre u shkrua né gjuhé

té huaja.

Veprat mé t€ réndésishme té Pashko Vasés jané: “Burgimi im” 1850, “Tréndafila dhe Gjemba”
1873, “Shqypnija dhe shqyptarét” 1879, “E vérteta mbi Shqipériné dhe shyptarét”1879, “Mori
shqypni e mjera shqypni” 1880 dhe romani “Bardha e Temalit”1890.

Vepra mé e réndésishme e Pashko Vasés éshté pa dyshim romani “Bardha e Temalit” t& cilin
e shkroi mé 1890 né Paris. Vepra né fjal€ flet pér njé ngjarje tragjike t&€ vendosur n€ Shqipériné e

veriut né€ vitin 1842 e cila ngjarje pérputhet edhe me kohén né t€ cilén jetoi shkrimtari.

Eshté ndoshta i pari roman i shkruar nga njé shqiptar. Ai paraqet botén shqiptare me gjeografing,
etnografin€ dhe mentalitetin e saj. Kjo vepér déshmon pér njé shkrimtar térésisht té¢ formuar dhe
me aftési t€ dallueshme. Romani éshté shkruar me njé fréngjishte té pérsosur dhe me njé stil
bashkékohor. Aty t€ bie menjéheré n€ sy erudicioni i madh 1 shkrimtarit , jo vet€ém né lidhje me
botén por edhe me filozofiné dhe letérsin€ botérore: gjejmé ideté liberale té filozofit anglez

Spenser, vargje t&€ Dante Alighierit etj.
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Romani “Bardha e Temalit” nxjerr né pah raportin ndérmjet individit dhe shogérisé sé pa
civilizuar, e cila me normat e saj té ngurta shtyp me té gjitha mjetet e liriné e individit.Bardha* e
Temalit né€ radhé t€ paré €sht€ roman dashurie, trajtimi i njé teme t€ vjetér sa edhe veté njeriu.
Mirépo, njéherésh éshté edhe njé€ pasqyré e shoqéris€ shqiptare t&€ shekullit t€ kaluar, mé miré t&
themi e njé pjese t€ késaj shoqérie, e Shqipérisé Veriore, ku kishte vazhduar té ruhej rregullimi

fisnor dhe traditat e lashta primitive.

Bardha, vajzé e njé familjeje “borgjeze” °té Shkodrés i nénshtrohet vullnetit té prindérve pér t’u
martuar me Lulin e Temalit, nga njé familje bajraktarésh t€ Malsis€. Bardha, vajzé e bukur nga
qyteti detyrohet té€ ballafaqohet me karakterin tepér barbar t€ Lulit dhe t€ s€¢ €émés sé€ tij. Ajo
rastésisht njihet me Aradin, njé bashkémoshatar t& vetin , dhe né até cast lind dashuria pérrallore
ndérmjet tyre, njé dashuri aq e madhe sa nuk pérshkruhet me fjalé . Por gjérat jané mé tepér té
komplikuara se kaq. Aradi i takon njé familjeje qé ka helmuar té bijén e vet pér njé flirt dhe veté
ai ka vraré€ né njé prit€ até q€ guxoi té flirtonte me t€ motrén. N& kété ményré subjekti ndérlikohet,

béhet mé térheqés dhe daléngadalé té con te tragjedia.

Mbeten dy zgjedhje t€ mundshme: ose Luli té vritet nga Aradi dhe té realizohet njé fund i
lumtur me bashkimin e dy té dashuruarve, ose e kundérta: t€ vritet Bardha nga xhelozia e Lulit

dhe cdo gjé t€ marré fund trishtueshém. Fatkeqésisht q€ n€ roman fiton alternativa e dyt€.

Personazhi kryesor i romanit Bardha na paraget njé personazhe tipike romantike. Ajo nuk
merr pjesé né ményré t&€ drejtépérdrejt€ n€ aksionin e veprés, éshté pasuese e aksionit. Gjidhcka
g€ ndodh pérjetohet pérbrenda saj. Me Bardhén autori na dha personazhin e nj€ gruaje té civilizuar,
q€ né njé kuptim simbolizon fillimin e nj€ shoqérie t€ emancipuar. Bardha vritet né gjumé nga e

vjehrra e vet, duke 1€né mé pas tek lexuesi njé brengg té thellé.

Megjithaté, me rastin e analizés sé kryeprotagonistes® sé romanit nuk duhet harruar as faktin
se Bardha jeton né€ njé ambient specifik, se ajo nuk e ka né doré fatin e saj dhe se éshté mé shumé

nj€ lodér né duart e té tjeréve. Pérvec késaj Bardha paraqitet vetém né relacionin e dashurisé sé€ saj

4 Bardha e Temali,Pashko Vasa fq.11
5 Klara Kodra,Rita Filipi, Stefan Capaliku, Letérsia shqipe fq.17
6 Bardha e Temalit,Pashko Vasa, fq.15
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ndaj Aradit . Aspektet e tjera té jetés s€ kétij personazhi jan€ 1€né€ anash, ngase né t& vérteté asgjé
nuk ndodh né jetén e késaj gruaje para se té takohej me Aradin, ditét e saj ishin t€ zbrazéta,

monotone, déshirat t€ ndrydhura n€ njé shoqgéri primitive.

Mirépo népérmjet Bardhés autori €shté pérpjekur ta pasqyrojé fatin e gruas shqgiptare né
pérgjithési. Ai kétu ka ndérthuré€ njé€ varg idesh e problemesh pér shoqériné shqiptare té kohés sé€

tij’.

Aradi &shté njé personazh dhe ky romantik e sentimental®, te i cili ndodhin ndryshime té
médha. Nga njé€ njeri qé€ di t’i kuptojé krejt ndryshe kéto lloje marrédhéniesh. Ky ndryshim ndodh
s€ saje t&€ dashuris€ dhe lidhjes g€ pati me Bardhén, si dhe nga pérfundimi i saj tragjik, si viktimé

e paragjykimeve patriarkale.

Njé personazh tjetér i réndésishém né roman €sht€ At Leonardi, shembull i klerikut qé
pérpigét pér té mirén. N¢é t& gjithé hapsirén g€ z&€ né roman , At Leonardi pérhap méshirén dhe
zemérbardhésiné °kristiane, duke u béré njé personazh mijaft i dashur gjaté leximit dhe mjaft

funksional pér subjektin dhe intrigén e romanit.

Vajza nga qyteti i Shkodrés €sht€ martuar né malési me njé bajraktar, Lulin. Kjo martesé
éshté béré me pélqimin e prindérve, kuptohet pa fjalén e vajzés si¢ béheshin né até kohé martesat

né€ Shqipériné€ ishte shumé e zakonshme.

“Né Shqipéri nuk pyetet kurré zemra e vajzave kur éshté fjala pér martesén e tyre: kjo puné éshté
né€ doré t€ prindérve t€ tyre, dhe ata b&jné si duan veté. T€ ankohesh apo t€ kundérshtosh vullnetin

e tyre, kjo gjé do t& ishte njé krim, qé njé vajzé e ndershme nuk guxonte kurré ta bénte.°

Mirépo, pér Bardhén nuk ishte ashtu, ajo ishte martuar né€ njé vend qé ishte skéterré pér té€ ku nuk

e donte askush sepse pér kohén njé martesé e njé malésori me nj€ vajz& nga qyteti nuk ishte zakon

7 Bardha e Temalit,Pashko Vasa, fq.16

8 Klara Kodra,Rita Filipi,Stefan Capaliku, Letérsia shqipe, fq.117
9 Klara Kodra, Rita Filipi, Stefan Capaliku, Letérsia shqipe, fq.118
10 Bardha e Temalit, Pashko Vasa, fq.34
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“Me kété martes€, Luli ishte béré shkak g€ téré fisi 1 tij ta qortonte réndé. Askush nuk e kishte
miratuar kété€ puné, madje e kishin ndier veten té fyer, q€ trash€gimtari i prijé€sve t€ Temalit, duke
béré krushqi me njerézit e qytetit, kishte hequr doré nga pérfitimet e njé bashkimi mé té
pérshtatshém me vajzén e ndonjé prijési malésor”l. Pér kété arsye e urrenin vajzat e fshatit, vjehrra
e saj e madje edhe veté burri I saj nuk sillej me t€ si sillet burri me gruan. Ajo ishte e keqtrajtuar,

e pérbuzur, larg prej njerézve t€ saj dhe grua e njé njeriu g€ I kallte frikén.

Njé dité ajo merr leje nga burri pér t€ vajtur n€ qytet te prindérit e saj. Atje e shoqéruar nja 100
malésoré I béhet nj€ pritje madhéshtore. Por gjaté dités ndérsa malésorét pushonin granden njé

malé&sor dhe njé Shkodran dhe vriten ndérmjet vete. Gjakmarrja ishte e ngulitur te shqiptarét né até
kohé.

“ Gjak per gjak. S’ka vend pér hakmarrje. Ky borxh u la sipas zakonit. Natén e

mirée 12,

Me réndési ishte paguar gjaku, edhe pse ishin vraré dy té rijn€. Né kété jeté mjaft té brishté kishte
shumé pak vend pér dashuri. N& kéto rrethana jetonin shqiptarét té rrethuar nga vrasjet , konfliktet

ndér fetare , padituria, t& etur pér lufté.

1 Po aty, fq.30
12po aty, fq.35
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Haki Stérmilli lindi mé 1895, n€ Dibér. Né vendlindje e kreu filloren dhe pjesérisht té
mesmen, kurse gjimnazin e kreu né¢ Manastir. Mbas kryengritjeve té viteve 1912-1913, né moshén

18 vjecare, bashké me shumé dibran, iku n€ Shqipéri, para egérsive serbe.

Ka punuar si népunés né administratén shqiptare, né Tirané kreu detyra t€ réndésishme né

Ministriné e Brendshme.

Mé 1929 pushteti jugosllav ia dorézoi St€rmillin pushtetit t€ Ahmet Zogut. U dénua me pesé
vjet burgim, po edhe mbas burgut jetoi nj€ jeté t& véshtiré. Nga viti 1943 Haki St€rmilli hyri né

luftén kundér fashizmit n€ Shqipéri , duke marr€ pjesé n€ operacione luftarake.

Mbas luftés Stérmilli ishte drejtues i pushtetit né Dibér, mandej drejtor i Bibliotekés
Kombétare, drejtor i Muzeut t€ Luftés dhe né kryesin€ e Lidhjes sé Shkrimtaréve.

2.2. VEPRA E HAKI STERMILLIT

Ky autor e nisi krijimtarinég letrare n€ vitet e 20 dhe shkroi deri n€ fund té jetés sé vet. Shkroi
prozé e drama, po ashtu prozé dokumentare dhe autobiografike . Trilogjiné ‘®e tij dramatike té&
viteve ’20 e pérbéné dramat: “Dibrania e mjerueme”, “Dashuni e besniki” dhe “Agimi
lumnueshém”, qé€ lidhen me ngjarje historike t€ Dibrés. Nga fusha e letérsis€é dokumentare e
autobiografike dallohen veprat : “Burgu e viteve *30” dhe “ Shtigjeve té€ liris€” , e viteve *40 . Ky

tip 1 shkrimit ka ndikuar mé voné edhe né letérsin€ artistike té kétij autori.

Haki Stérmilli éshté i njohur né letérsiné shqipe me romanet:” Sikur t€ isha djalé” ( 1936) dhe
“Kalorési 1 Skénderbeut”, e shkruar mé herét, por e botuar vetém mé 1967.Vecoria themelore e
prozés sé kétij autori &shté lidhja me temat sociale dhe mbéshtetja né ndjeshméri sentimentale, né
rastin e paré apo lidhja me temat e s€ kaluarés kombétare né rastin e dyté. Autori gjithnjé kérkon

nj€ moral njerézor né€ raportin né€ mes njerézve né familje e n€ shogéri.

Stérmilli bashké me Spasen jané krijuesit e romanit social né letérsin€ shqipe t€ viteve *30.

13 Sabri Hamiti, 2005, Letérsia modern shqipe, Prishtiné fq.132

20



Romani “Sikur t& isha djalé” i Haki Stérmillit éshté shkruar né trajtén e ditarit, si¢ shkruhen
shpesh romanet sentimentale apo letérsia autobiografike. Kjo ményré shkrimi nxjerr né€ plan té
paré shkruesin e ditarit, sforcon botékuptimin e tij, kurse personazhet e tjeré jané né plan té dyté
dhe ndértohen né varsh méri me piképamjet e krye personazhit.fFUSNOT Kopjim! Késhtu ngjet
me kryeveprén letrare t&€ Stérmillit. Kjo vepér €shté romani i Dijes, mé saktésisht ditari i saj, i
shkruar né¢ moshén 17 e 18 vjecare dhe mban titullin Jeta ime. Pra €sht€ roman pér njé€ jeté, I rréfyer

né trajtén e ditarit intim.

Autori i del problem i pakalueshém: sit € rréfehet njé jeté né té kaluarén, népérmjet njé
shkrimi nga dita n€ dit€ q€ domosdo lidhet me t€ tashmen. Kjo duket né€ ditarin e Dijes kur pérzihet
koha e ngjarjes me kohén e shkrimit. Sidoqofté, genésiné e romanit Sikur té isha djal€ e pérbén
tregimi pér jetén e nj€ femre shqiptare e rréfyer nga ajo veté. Kjo €shté nj€ shtresé e veprés . Shtresa
tjetér lidhet mé tepér me domethénien shogérore té veprés dhe té ideve, g€ projekton autori pérmes

saj.

Pra ,Brenda veprés rréfehet jeta e femrés shqiptare si dhe artikulohet ideja se si duhet té
ndryshohet kjo jeté. Kéto dy pika té kérkimit 1 referohen Dijes, njé vajze me shkoll€ fillore dhe
me jeté gjysmé t€ mbyllur. Shtrohet ¢éshtja e vértetésisé€, sa mundet njé personazh me formim té
tillé t& pérballojé ideté pér ndérrimet shogérore.Ka gené shumé e véshtiré qé né kohén kur éshté
shkruar vepra t€ béhen ndryshimet né shoqéri shqiptare pikérisht nga njé femér , ku dihet q€ femra
nuk e ka pasur té drejten e saj as te shkollohet as té shpreh liriné€ e saj té fjalés , nuk ka pasur t&
drejté as ta zgjedh personin e zemrés, pér té prindi Eshté ai q€ merré té gjitha vendimet e jetés.. Pra
dhe personazhi femér Dija i krijuar nga Haki Stermilli del e pa fugishme pér ndryshimin e traditave
shqiptare, ajo v€ né theks té€ vecanté gruan shqiptare si njé grua t€ emancipuar pa kurfar té drejte
pér t€ jetuar jetén e saj . Prandaj dhe personazhi kryesor Dija ka njé éndérr g€ ajo t€ jeté nj€ djalé
me qéllim qé t€ jeté e lir€ t€ shkollohet t€ jetoj jetén e saj sic do ajo sic e béné njé mashkull shqiptar

i cili jeton liriné e tij,n€ krahsim me gruan qé €shté hermetike né té gjitha aspektet.
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Kjo ka béré€ g€ shkrimi 1 veprés n€ vend g€ té japé ngjarjet népérmjet ndjeshméris€ intime ,
teksti mé shpesh kthehet né koment t€ ngjarjeve dhe né thirrje pér ndérrimin e tyre, kurse

ndjeshméria intime pérmbyllet né klithmén sentimentale: “Oh sa fat I zi” apo “sa fatkeqési”**.

Natyrisht, pjesa mé e fugishme e romanit &shté ajo qé shtreson fatin e Dijes si femér shqiptare
qé jeton jetén e vet ndérmjet realitetit dhe éndrrés. Tregimi i jetés s€ saj mund t€ pérmbyllet né
fatin e lig € jetimes n€ méshirén e njerkés s€ pashpirt, nevojén e rebelimit pér t€ kaluar kufizimet
e késaj jete, kérkimin e dashurisé si e vetmja udhé e daljes nga letargjia e pérgjithshme, dhe né
fund humbja e dashuris€ dhe vdekja nga s€émundja e pashérueshme . Né kété véshtrim Dija nuk
€shté vetém tregim i njé€ fati njerézor por edhe simbolizmi i njé jete shoqérore. Pra, kérkohet dalja,
béhet pérpjekja pér ikje, por ikja nuk mund té realizohet. N& két€ ményré, n€ vend té veprimit té

rebeluar, kemi flijimin sentimental si¢ ngjet né€ letérsiné e till€.

Edhe tregimi i dashurisé, i dijés nuk ndértohet sipas skemés sé ndérhyrjes s€ personit té treté,
por sipas ndérhyrjes sé kodit t&¢ dhunshém t€ jeté€s. Lidhjen dashurore té Dijes me Shpendin nuk i
prish personi i trete i dashur, por personi i treté, burri, 1 cili hyn pérdhunshém né kété raport, vetém

pér té pérshpejtuar vdekjen e Dijes, pra tragjeding.

Raporti 1 éndrrés s€ dashurisé dhe i realiteteve jet€sore t€ Dijes merr fund me nj€ frazé té saj:
“Sot nuk jam mé virgjéreshé”, q€ €shté fraze tragjike, sepse thuhet pasi &shté shtruar pérdhunshém

né shtratin e burrit té€ zgjedhur pérdhunshém.

Raporti 1 saj me dy meshku;jt fatal€ té jetés sé saj duket edhe né portretin g€ iu bén atyre. Pér
Shpendin, dashurin€ e saj t€ madhe , Dija thoté: “Tip 1 cuditshém dhe i1 pérsosen. Njé tip q€ ka
bashkuar né€ vete bukurin€é dhe egérsin€, émbélsiné dhe ashpérsing, butésiné dhe vazhdé siné. 1
mbylla syté g€ t€ mos e shoh, por nuk mbyllen syté€ e mendjes e t€ zemrés , q€ ajo preku me njé
fuqi térheqése”. Kurse ne anén tjetér burrin e padéshirueshém e pérshkruan né két€ ményré: “ Njé
njeri gati 40 vjet, shtatmadh, mustaqeverdhé, turishémtueshém dhe 1 fuqishém mé rroku dje

mbarma, dhe mé. . . torturoi mizorisht dhe kafshérisht. Klithma, bértita dhe ulérita deri sa u

14 fusnota
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vilanisé, por ai nuk u pérshtypja , nuk u zmbraps. Kur i mbylla syté€ qé t€ mos e shoh até kélshedér,

mu shfaq Shpendi para syve té mendjes”.

Pra, kush &sht€ Shpendi dhe pse nuk realizohet dashuria e tij me Dijen edhe pse t€ dy jané
té gatshém té rebelohen kundrejt zakoneve t€ kohés dhe t&€ flijohen pér njéri-tjetrin. Dija Eshté
vendése, kurse Shpendi njé Kosovar, qé pas luftimeve me serbet ku humb babén dhe véllezérit
arrin n€ Shkodér q¢€ t€ vazhdojé shkollimin dhe t€ rimarré jetén. 1 bukur, i mengur e u guximshém,
madje ideal né syté e Dijés éshté 1 papélqyer pér babai e saj, pikérisht sepse éshté Kosovar dhe i
huaj, pse nuk &shté tregtar dhe qyqar. Edhe prova e ikjes sé€ tij bashké me Dijén pér Itali dhe
déshtimi 1 saj para policisé€ shqiptare, &shté njé situaté pértej kohore qé vizaton fatin e éndérruesve
té médhenj pérballé konvencioneve pushtetaré. Veté udha jetésore e Shpendit &shté tragjike:
arratiset nga vendlindja, nuk mund ta realizojé dashuriné né Shqipéri, dhe kérkon shpétimin né

ikje té re, pértej botés shqiptare.

Shtresimi i dyte i romanit i detyrohet tepér ideologjisé€ s€ autorit rreth realiteteve t€ kohés dhe
rreth kérkimeve pér ndryshimin e kétyre realiteteve®® . N& kété rrafsh té librit Dija éshté vetém
artikuluese e ideve t€ autorit, sidomos né véshtrimet e saj pér shogériné dhe ndérrimin e saj. Ky
njé€sim idesh 1 autorit me personazhin, nganjéheré del kaq 1 plot€, prandaj edhe i ¢uditshém.
Véshtrimet e Dijés, pér kulturat, pér mitologjit€ popullore dhe pér mitologjité e t&€ dhénat t€ kohéve
té ndryshme, nuk duken reale dhe t€ bindshme né gojén e njé 17-vjecareje t&€ mbyllur né njé
provincé, njé femre q€ nuk mund t€ sundoj€ kurré sesi as fatin e vet, pra kétu del né skené autori.
Haki Stérmilli. Kurse figura e femrés pér té€ kérkuar idet€ e ndérrimit t€ pozit€s sé femrés

shqiptare, 1 duket mé e bindshme dhe mé funksionale, n€ misionin humanitar t€ veprés sé€ vet.

Né ngushticat e veta jetésore dhe shoqérore , kur éndrrat 1 pérplasin népér realitet t&€ kohés,
personazhi Dija, mbrohet me klithmén Sikur té€ isha djal€. Kurse kérkimi i saj po t€ ishte djalé nuk
shkon kurré tutje kérkesés pér t€ ndérruar pozitén e femrés shqiptare né shoqéri. Ka njeréz qé kété
té dhéné e kané paré si feminiz€m, pérkundrazi kétu ka t&€ béhet me kufizimin e nj€ genieje q€ nuk

mund t€ shtrojé ide mé t€ médha se sa mund té dalin nga njohja e jetés s€ saj konkrete né njé

15 Sabri Hamiti, 2005, Letersia moderne shqipe, Prishting, fq.135
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ambient konkret. Prandaj, thirrja e Dijés té isha djalé! N¢ té vérteté €shté vet€m njé thirrje utopike
pér njé ndérrim utopik né botén shqiptare t&€ kohés. Kété e thoté edhe veté realitetit 1 pérshkruar né
ditarin e saj. Cfaré bén pér ndryshimin e shoqéris€, kushériri i saj i dijshém, Hamiti apo ¢faré bén
mé né€ fund veté Shpendi, g€ €shté djal€, q€ éshté 1 dijshém e 1 guximshém, qé ka dashuriné e

pafund pér Dijen?

Né kété véshtrim, romani i Sté€rmillit, njé roman me tezé, qé shtron njé utopi t&€ ndérrimeve
népérmjet gojés s€ nj€ vajze t€ re, pérfundon né njé déshpérim, n€ njé énderr t€ shprishur. Aty vdes
Dija, dhe aty vdes dashuria, kohén e tashme e sundon dhuna. Shpresat duhet té kérkohen né njé
kohé tjetér. Prandaj , romani i St€rmillit Sikur té isha djalé nuk mund té ngjitet pértej njé vepre qé
shkon né hulliné e letérsis€ sentimentale, né t€ cilin pérshkruhet mjerimi shpirtéror népérmjet njé
gjuhe t€ pushtuar nga pasthirrmat qé shénjojné dhembjet, por nuk mund t’i artikulojné ato deri né
fund. Vepra, né letérsiné toné¢ mbahet né mend mé tepér pse né gendér t€ saj ka njé personazh
femre, pikérisht n€ veprén q€ shkruhet pér ambientin ku femra, pikérisht né veprén qé shkruhet
pér ambientin ku femra €shté njé véshtruese krejt pasive e rrjedhave jet€sore. Né kété kuptim autori
e ngriti problemin e vet me mjeshtri , po me até mjeshtri g€ e krijon personazhin e Dijés si krye

personazh té paré té€ femrés né romanin shqiptar.

Romani i Stérmillit ka edhe vlerén tjetér , se rrok tema té shoqérisé s€ kohés , pér dallim nga
proza romanore ¢ méhershme shqipe, qé€ rrok kryesisht tema té s€¢ kaluarés, té tipit atdhetar e
heroik, té cilat mbéshteteshin né anekdota ose né€ pseudo histori. Autori déshmon se proza e
romanit ka mundésiné q€ me sjelljen e fakteve té jetés t’1 afrohet mé shumé realitetit t€ kohés.
Pra, gé letérsia t€ rinjihet si rikrijuese e ambientit t€ vet autentik. Kjo €shté provuar me interesimin
e madh pér romanin Sikur t€ isha djal€ i cili u ribotua dhe u bé vepér shumé e njohur dhe e lexuar

nga brezat e ndryshém pér disa dhjetévjetésha.

Mangeésia né shprehje letrare €shté kushtézuar edhe nga shkrimi I veprés si ditar 1 njé femre.
Pa marré parasysh q€ shkrimtari njésohet me kérkesat e saj pér ndérrime shoqgérore, ai megjithaté
né t€ shumtén né penén e saj nuk mund t€ hedhé njé stil shprehjeje té pérsosur, sepse do t’ia humbte

autenticitetin. N€ anén tjetér, vepra duke gené e shkruar si ditar, madje si ditar q€ pérpiqet ta tregojé
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edhe jetén kaluar, nuk jep veprime, por jep mé shumé komente dhe rréfime pér t€ ndodhurat né té

kaluarén.

Kundérvénia ndaj rregullave e ligjeve patriarkale fillon qé¢ me déshirén e saj pér t& vajtur né
shkoll€, me pérpjekje pér t€ zgjeruar kulturén népérmjet librave, me protestén pér t€ mos u mbuluar
me ferexhe etj. Dashuria pér Shpendi, té cilin e njohu rastésisht te shoqja e saj, megjithése duket
sikur ia zbukuron e ia pasuron jetén e mjeré prej jetimeje e prej vajze t€ mbuluar me ferexhe et;.
Dashuria pér Shpendin , té cilin e njohu rastésisht te shogja e saj, megjithése duket sikur ia
zbukuron e ia pasuron jetén e mjeré prej jetimeje e prej vajze t€ mbuluar e ferexhe, kthehet né njé
tragjedi pér t€. Nga njéra ané dashuria e saj béhet tepér dramatike pér shkak té fantazimit t& egér,
izolimi brenda mureve té shtépisé, nga ana tjetér , mungesa e ndonjé shprese se mund t& bashkohe;j
ndonjéheré me Shpendin € kushtet kur pér gjithcka duhet t€ vendoste 1 ati, 1 cili as g€ mendon se
vajza mund dhe duhet t€ keté ndjenjat dhe déshirat e saj qé¢ duhen nderuar. Vendimi i tij pér ta
martuar Dijen me njé burré t€ moshuar, sepse éshté tregtar i pasur, e shkatérron pérfundimisht jetés

e saj.

“ Sot mé vloi im até me njé faré Qazim Krandja, tregtar n€ shkall€ té paré. Im At kishte shkuar
né zyrén e Sheriatit dhe, si pérfaqésuesii fuqiploté, kishte dhané pélqimin pér kurorézimin t’i me
at far tregtari. Dhe kadiu pa pamé nevojé g€ t€ mé pyeste se a e pélgej kété kurorézim, 1 ban

formalitet duke e bekue bashkimin t’oné >,

Gjithnjé e hajthme, e dobét, e trishtuar, e zhytur n€ mendime t€ zymta e menduar nga pamundésia
pér t’u takuar me t€ dashurin e saj Shpendin, dhe me parandjenja se gjithcka do t€ pérfundonte
keq, e fyer vazhdimisht nga njerka e saj, e fyer nga I ati, e papérfillur dhe e pérbuzur nga shoqéria
, ajo sémuret rénd€ nga tuberkulozi dhe vdes, pak kohé pasi e kané martuar me pérdhuné. Edhe
pérpjekjet e disa njerézve me piképamje pérparimtare té fisit té saj, edhe pérpjekjet e Shpendit pér
ta rrémbyer e pér té kur nga Shqipéria d€shtoj€. Fati i ¢do vajze ishte pércaktuar, nénshtrimi dhe
bindja ndaj ligjeve patriarkale, mbytja e déshirave dhe e dashuris€, ndryshe e priste turpérimi dhe

asgjésimi fizik.

16 Sikur té isha djalé, Haki Stérmilli. Fq.123
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“ Na sot jemi plotésisht si kafshét sht€piake qé vlejné vetém pér shérbime e nevoja shtépie, jemi
robnesha pa té€ drejt€ mendimi e lirie, jemi kufoma t€ vdekurash qé 1€vizin si mbas shtytjes sé

meshkujve. Duhet t& luftojmé né dacim té rrojmé si njeréz”*’,

Shkruan Dija né ditarin e saj.

17 Sikur té isha djalé, Haki Stérmilli, Fq.166
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Kapitulli II

1. ELEMENTE TE TRADITES

Besa éshté me origjiné né lashtésiné iliro-arbérore, e ruajtur , e transmetuar né formén e saj té
miréfillté brez pas brezi, éshté e shenjtéruar né€ institutin e besés kanunore. Fenomeni 1 besés ndér
shqiptaré paraget vlerat mé sublime etike, fetare, dokesore dhe shpirtérore, e njohur me fjalét: fjala
e nderit, mbajtja e fjalés s€¢ dhéné, lidhja me fjalé, besnikéria, miqésia, pajtimi, véllazérimi,
solidariteti, falja, armépushimi , mbrojtja, paqja. Fjala “besé”'® né Fjalorin e Gjuhés sé sotme
Shqipe €shté pérkufizuar: “zotim solemn pér t€ vepruar s€ bashku pér njé qéllim, fjala e nderit qé
jepet pér té pérkrahur diké, ose pér t’u lidhur me t&€” . Fjala e dhéné pér digka té€ réndésishme, fjala

e nderit pér ta plot€suar me doemos njé detyrim q€ merret pérsipér.

Besa, %i fenomen, éshté shumé i pranishém né té€ drejtén zakonore dhe né traditén dokesore
shqiptare, e posagérisht né “Kanunin e Leké Dukagjinit” t€ cilin, At Shtjefén Gjecovi e kishte

mbledhur dhe sistemuar nga goja e popullit dhe e kishte nxjerré né€ drité né vitin 1933. Gjegovi me

18 Jani Thomai ,grup autorésh,2006, Fjalor i gjuhés shqipe Tirané , Fq.85
19 Avdyl Hoxha, Rexhep Maksutaj, 2017, E drejta zakonore shqiptare, Prishting, Fq.398
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kété rast n€ kanun flet pér besén si akt juridik, si normativ 1 ligjit ekzistues, edhe pse ishte njé akt

juridik 1 pashkruar, por qé kishte mbijetuar népér shekuj me shumé e shumé shembu;.

Besa e shqiptarit z&€ nj€ vend t€ réndésishém né kulturén dhe traditén toné si akt moral.
Shqiptarét kishin besén si mbrojtje dhe kur jepnin besén pér njé gjé ajo ishte akt i kryer. Kété
fenomen Pashko Vasa e ka trajtuar né veprén e tij “ Bardha e Temalit” ku autori vé n€ pah besén

shqiptare. Anuli i jep fjalén Aradit se do ta bashkojé me Bardhén.
“-Po t€& betohem pér miqésiné qé kemi se, Bardha do té jeté gruaja jote.
-Gruaja ime? Si éshté e mundur kjo?- ia ktheu Aradi me sy té habitur.

Ajo do té jeté gruaja jote, po t&€ them. Ajo do té jet€ vejushé. Ja ku po ta pérsérit, ajo do t& jeté

vejushé, ose uné nuk do té jem mé né kété boté. Po t& betohem nesér do t& nisem pér né Pejé”?.

A1 mundohet me ¢do kusht ta mbajé até fjalé q€ ka dhéné dhe niset pér né Pejé pér té vraré Lulin,

Me géllim t’i bénte bashké Aradin e Bardhén.

Ka edhe shembuj tjeré qé véné né pah traditén shqiptare. Aradi pasi kishte plagosur pér vdekje
Sylejman Cafin duke ikur nga rojet e Osman Agés futet né njé€ shtépi dhe kérkon besé. N¢ até
shtépi €shté vet€ém nj€ grua , ajo e fut né€ shtratin e saj pér ta mbrojtur por askush nuk guxonte t’1

kontrollonte shtépiné.

“-Kush je ti dhe ¢faré kérkon kétu?- pyeti njé z€ gruaje e shtriré né€ shtrat duke shtrénguar foshnjén

e porsalindur né gji.
-Jam nj€ vrasés, po mé ndjekin dhe po lyp strehim né kété shtépi,-iu pérgjigj Aradi me njé z& t&
€émbél gé I dridhej,- t&€ mé shpétosh me ¢do kusht.

-ku t& t& fsheh pra?, ia ktheu lehona me zé& t& déshpéruar. Eja nuk do té& kapin nén shtratin tim”?.

20 Bardha e Temalit, Pashko Vasa, Fq.275
2 Po aty, Fq.250
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Ishte future pikérisht né€ shtépin€ e gjakesve té tij. 1 zoti 1 shtépisé e ka pér detyré ta mbrojé me
besén e vet kédo g€ i vjen né shtépi dhe kérkon besé, késhtu qé sipas tradités ai e pércjell Aradin

deri né njé vend t€ sigurt dhe kur po ndaheshin 1 thoté kéto fjalé:

“Njeriu qé ti ke plagosur éshté kushériri im. Ishte detyra ime t€ nxirrja shéndoshé e miré nga

shtépia, por dije miré, o Aradi i Vlashajve se pasi té kalojné 24 oré po té takova do t& t& vras “%2 .

Ky &shté zakon i shqgiptaréve edhe pse Aradi ishte armiku 1 tij, ai né shtépi t€ vet nuk e vret as

armikun dhe sipas zakonit € mbron até.

t,2 si njé fjalé e dhéné edhe e mbajtur, qé nénkuptonte besnikéri,

Instituti 1 besés tek shqiptaré
mbéshtetje, siguri e sa e sa elemente tjera q€ respektoheshin me pérpikéri qofté kundruall shqiptarit
ndaj shqiptarit, qofté shqiptari ndaj armiku e mikut. Dhénia e bes€s ishte njé institut aq 1
rénd€sishém sa ai g€ e jepte at€, kuré dhénési ishte i géndrueshém e i pathyeshém, ishte né gjendje
té humbiste gjithcka, por jo edhe ta the até. Besa definohet si “fuqi morale e teoris€¢ dhe e

vetémohimit” q€ véshtiré kuptohet nga t€ tjerét, e qé véshtiré e gjejmé te ndonjé popull tjetér.

Besa, mbajtja e fjalés s¢ dhéné, pérbén pér kanunet tona, njé autoritet t& larté ligjor, etiko-moral
dhe politik. T€ gjitha marrédhéniet: né gjini, né fis, n€ famulli, né bajrak dhe né€ nivelin e bashkésisé
etnike, madje edhe marrédhénie ndéretnike, mbéshteteshin né fjalén e dhéné. Pér réndésiné qé ka
besa né marrédhéniet ndérmjet shqiptaréve, mjafton t€ kujtojmeé shprehjen popullore: “ burri lidhet

pér fjale, kau pér brirésh”.

Ka edhe shembuj té tjeré né€ kéto vepra pér té€ krahasuar por uné i zgjodha shembujt e pérmendur
mé lart€ pér t€ treguar se pér shqiptarét nuk ka réndési vdekja pér ta kur €shté né piképyetje nderi

e besa e dhéné, dhe nése shqiptari e jep besén ai do ta mbrojé edhe me vdekje po té jeté nevoja.

Besa ka kuptim té gjeré te shqiptarét ajo pérfshiné fjalén e dhéné si mikut, armikut, por

edhe fjalén e dhéné pér dashuri.

2 Po aty, Fq.250
2 Avdyl Hoxha, Rexhep Maksutaj, 2017, E drejta zakonore shqiptare, Prishtiné, Fq.400
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Pas nj€ mosbesimi t€ Dijes ndaj Shpendit, ai 1 betohet pér dashuriné apo i bén be:

“Pér shpirt té babés e té véllezérve nuk due tjetér pérveg teje o engjull- thirri

Shpendi me za té pérvajshém dhe mé kapi pér duersh.- Besomé se té due o shpirt!

Kij dhimé pér mue .

Kéto jané fjalé¢ shumé t€ singerta t€ Shpendit, dhe kétu shihet se né ¢do aspekt njeriu shqiptar e

mban fjalén e dhéné.

Kanuni i maleve shqiptare nuk e vegonte “njerin prej njerit”. Nga kohéra shumé té hershme
vjen pérmes "E drejta zakonore shqiptare “ kulti i nderit. Nderi tek shqiptarét ndryshon nga kodet
e kalorésisé evropiane t&€ pragut t€ Rilindjes. Béhet fjalé pér njé nder t€ ashpér, por dinjitar e
madhé&shtor né ashpérsiné e tij. Nderi dhe dinjiteti personal ¢gmohen si vlerat shogérore mé t€ larta

né shoqériné e rregulluar nga “E drejta zakonore shqiptare” 2.

Kéto vlera jané té trashéguara nga t€ parét dhe pérbéjné thesarin mé t€ madh té transmetuar
pasardhésve. Nderi nuk éshté kategori e ngurte e mbyllur né€ kornizat e etikés dhe t€ moralit t&
shoqéris€, madje ashtu si n€ poemat homerike, ku heronjté kérkojné té rrisin nderin e vet népérmjet
lavdis€, apo té rivendosin nderin e pérbaltur, késisoj dhe DZSH (Kanuni 1 Leké Dukagjinit )
pércakton géndrime e sjellje etiko-morale, q€ ¢cojné né€ lartésiné e nderit t€ individit, t& familjes, té

krahinés, t&€ atdheut, ashtu si pérmban dhe kritere ligjore, g€ € mbrojné nderin.

Nuk duhet t€ ¢uditemi, por né shumé aspekte shoqérore, kategoria e nderit ka pésuar
ndryshime. Kanuni i Leké Dukagjinit fillon me nderin,?® i konceptuar né dy kapituj: kreu i 17-t& i
dedikuar nderit vetjak, pra nderit t€ individit dhe n€ vazhdim kreu 1 18-té trajton nderin shoqéror
(te shoqéris€ mal€sore). Nderi individual né Kanunin e Lekés shprehet si vleré€ specifike , ndérsa
né pozicionin shogéror shndérrohet né nj€ status me autoritet t€ madh, ose me autoritet t€ vogél,
né varési t€ respektimit, ose mosrespektimit t€ normave etiko-morale t€ shoqérisé, prandaj né

malési u ngrit n€ nivelin e nderit t€ shtépis€ dhe nderi 1 fisit.

24 Sikur té isha djalé, Haki Stérmilli Fq. 102
% Avdyl Hoxha, Rexhep Maksutaj,2017, E drejta zakonore shqiptare, Prishting, Fq.348
% At Shtjefen Gjegovi,Ofm, 2010 Kanuni i Leké Dukagjinit, Shkodér, Fq.65
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Sjelljet subjektivisht t€ drejta, ose t€ pérshtatura t€ individit n€ mjedisin familjar, ose
shogéror, sipas Kanunit béhen veprime morale, pra jané shprehje e kodit moral né raportet

ndérmjet individéve né familje dhe n€ shoqéri.

Te veprat qé€ 1 jemi gasur pér studim nderi gjithashtu zé njé€ vend té rénd€sishém dhe autorét
nuk e kané 1én€ anash kété akt moral. Tek t&€ dyja veprat autorét pérmendin nderin si akt moral i

cili nuk duhet t’i cenohet asnjeri e né€ rast se cenohet nderi ai duhet t&€ dénohet.

Te Bardha e Temalit autori pérmes njé€ historie t€ vogél na tregon se si dénohet ai ¢ guxon t’ia
prek nderin nj€ familje apo personi. Mhilli i Vlashajve kishte pasur njé€ vajzé té cilén e kishte vraré
pér shkak se e kishe “¢mendur”. Mhilli pasi kishte paré qé€ n€ kopshtin e tij njé djal€ i ri i shfaqte
dashuriné vajzés s€ tij ishte tmerruar:

“-Jemi ¢ ‘nderuar. Isha né kopsht dhe kapa né faj e sipér bijén toné me Topiajn e
ri. E pashé sheshit ¢ nderimin toné. Nesér Topia nuk do té jeté gjallé. Ti e di se

¢’duhet té béjé bija joné... pas késaj qgé ndodhi ajo nuk mund té jetoj mé. . . “?'.

Dhe té nesérmen Mhilli vret Topiajn e ri ndérsa gruaja e tij e helmon t€ bijén pér shkak té ¢’nderimit
qé 1 ka béré€ ajo familjes.

Po ashtu edhe ne veprén “Sikur t ‘isha djalé” , kemi njé rast t€ ngjashém té “¢nderimit™ ,

- “ Nji katundar kishte vramé té bijén, pse ajo genka dhunue me nji fshatar .Né fund
té gjithé dhe nji zanit e pérhiruen atin qé e kishte viamé té bijén. Me fjalé tjera

femna e dhunume u gjykue si fajtore e pafalshme dhe u dénue me. . . vdekje .
Kétu Dija kété akt e komenton si shenjé proteste né ditarin e saj, babai e kishte vraré té bijén pafaj.

Né kéta shembuj mésojmé se nderi te shqiptarét ka gené dhe akoma mbetet njé institut me
vehte né€se mund t€ themi , dhe se nuk duhet cenuar. Mirépo, pér fat t&€ keq shpeshheré nuk éshté

trajtuar si duhet dhe kaq pé€suar njeréz pa faj né emér t€ ndershmérise.

27 Bardha e Temalit, Pashko Vasa. Fq. 104
28 Haki Stérmilli. Sikur t€ isha djalé, Fq. 117
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Kanuni kérkon barazi para ligjit dhe zbatimin me pérpikéri té€ ligjeve t€ ¢do kohe si
domosdoshméri e jetés, nénshtrimin ndaj rregullit né komunitet nga prijési deri tek mé i thjeshti,

dhénien e drejtésisé dhe ndéshkimin e rrepté ndaj krimit.
-Gjaku pér gjak me mbeté, thoté Kanuni.

Pse né traditén ton€ dhe e pércjellé edhe n€ Kanunin e Leké Dukagjinit, ku cekim edhe rastet
e vrasjes, kur ngjané ta vras€ shoqi shoqin, e né kété rast vriten qé t&€ dyté, mesin krye pér krye,
ose né kété rast gjak pér gjak?®. Shtépité e té vraréve nuk mund té shtyhen njé fjalé , as nuk mund
té lypin shpérblime familja apo lagja familjes e lagjes tjetér. Do t€ dorézonin si mbas Kanunit dhe

tradités shqiptare .

N¢ rast, po mbet njani i vramé e tjetri i plagosur, atéheré i plagosuri ka obligim ta kthejé

gjysmén e ¢mimit t€ gjakut t€ vrami. M€ poshté éshté dhéné shembulli i gjakmarrjes gjak pér gjak.

Te vepra “Bardha e Temalit” hasim mjaft shpesh né akte té tilla t€ gjakmarrjes. Me rastin ¢
vrasjes s€ dy té rrénjéve n€ Shkodér, ku t€ dy vriten né t&€ nj&jtén kohé ja si shprehet néna e

malésorit té vraré ;

“Ruku! E zeza uné, gé s ’kam djalé tjetér qé t’i marré gjakun. Gjaku i tij do te humbé

nése fisi na kia merr”* .

Po kur merr vesh se edhe djali i1 saj né€ t€ nj&jtén kohé e kishte vraré dorasin e tij ajo shprehet né

kété ményré;

“- Zoti gofté I lévduar! Humba djalin e fundit, logkén e zemrés sime, por, té paktén,

nuk do té thoné se nuk I éshté marré gjaku. Jo! Gjak pér gjak, vdekje pér vdekje |

Japra, kjo ishte gjakmarrja. Néna e mjeré€ nuk vajtonte pér djalin e vrar€, por qante se kishte friké

se nuk do mund t’ia merrte gjakun té birit, edhe pse té tre bijté e saj kishin vdekur né két€ ményré.

29 At Shtjefen Gjegovi, Ofm, 2010, Kanuni I Leké Dukagjinit, Shkodér, Fq.86
30 Bardha e Temalit, Pashko Vasa Fq.50
%1 Bardha e Temalit, Pashko Vasa Fq.64
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Pastaj vrasja e Jak Kol€s nga pushteti ishte mjaft i vrazhd€. Tek ai autor na paraqet tiparet e njé

trimi shqiptar té etur pér lufté.

“_Bijté e aleve tona mbarojné gjithmoné nga shpata ose nga plumbi .

Até né€ burg e vizitojn€ e éma me t€ shogen duke iu betuar se do t’ia marrin gjakun.

“Ja ku mé ke, o bir. Erdha me tét shoge pér lamtumirén e fundit. Meqé duhet té
vdesésh, biri im I dashur, pajtohu me fatin dhe vdis si trim, ashtu sit € parét e tu.

Jot shoge dhe uné gé po na lé pérgjithmoné, po té betohemi se gjakun ténd do ta

marrim 32 .

Nga kéta shembuj shihet se shqiptarét e kishin t& ngulitur thellé€ né mendjet e tyre gjakmarrjen dhe
ishte e véshtiré€ ta harronin kété akt. Madje edhe grat€ ishin té€ afta té€ bénin kété puné n€ njé ményré
apo tjetrén. Gruaja e Jek Kol€s paguan njeriun pér ta marré hakun e té shoqit. Paguan plakun Gjeto,

shérbétorin besnik t& Mhillit t€ Vlashajve.

“Kam nevojé pér njé punétor gé té mé ndihmojé té vrasé njé njéri, I cili mé ka
borgj njé gjak, dhe mendova pér ty. A po béhesh punétori im, Gjeto? Po t’i jap gé

tani dhjeté fisheké dhe peséqind piastre, pasi té kesh mbaruar puné.3* >

Ashtu si ndodh réndom né shumé vepra t€ shkrimtaréve t€ médhenj q€ e kané€ analizuar me mjeshtri
pasionin e dashuris€, duke depértuar deri né skutat mé té erréta t€ shpirtit t€ njeriut, edhe né
romanin “Bardha e Temalit” dashuria e vérteté, ajo dashuri qé€ zhuri zemrat dhe 1€ gjurma té
pashlyeshme, éshté e paracaktuar nga vula e njé fati t€ cuditshém. Autori shpreh haptas

botékuptimin e tij idealist pér dashuriné, sepse , si thoté dashuria ideale “lind e ushqgehet me

32 Bardha e Temalit, Pashko Vasa Fq.65
3 Po aty, Fq. 145
3 Po aty, Fq. 147
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éndérrime e shpres€, ajo magjeps€ njeriun duke e béré t&€ vuaj€, e bén té jetojé duke ia sjellé

vdekjen, fisnikéron shpirtin duke pastruar zemrén°.”

E konceptuar n€ kété ményré€, dashuria e Bardhés dhe e Aradit €shté njé 1loj sublimacioni i késaj
ndjenje fisnike, pa t€ cilén jeta joné do t€ ishte shumé mé e varfér dhe jo kuptimplote. Dashuria e
krye protagonisteve t&€ romanit &shté ngjarje e pazakonshme né kéto rrethana , por edhe déshmi se
natyra e njeriut n€ thelb mbetet e pandryshueshme se Tristanét e Izotat, ose Romeot dhe Gjulietat
I ngjajmé gjithkund dhe né ¢do kohé. Dashuria midis Aradit e Bardhés €shté deri diku fluide, e
pakapshme, e paraqitur n€ até ményré si e pérjeton njeriu I cili pa pritur e pa kujtuar bien & kthetrat
e saj, nga té cilat s’ka fuqi g€ mund ti lirojé. Megjithaté , me rastin e analiz€s sé€ krye protagonistes
s€ romanit nuk duhet harruar as faktin se Bardha jeton n€ njé ambient specifik, se ajo nuk e ka né
doré fatin e saj dhe se éshté mé shumé njé lodér s€ duar e té tjeréve. Pérve¢ késaj Bardha paragqitet
vetém né relacionin e dashuris€ s€ saj ndaj Aradit. Aspektet e tjera té jetés sé kétij personazhi jané
anash, ngase né t& vérteté asgjé nuk ndodh né jetén e késaj gruaje para se té takohej me Aradin,

ditét e saja ishin t& zbrazéta , monotone, déshirat té ndrydhura né njé shoqéri primitive.

Po ashtu edhe te Haki Stermilli n€ veprén “Sikur t€ isha djal€” tema pér dashuriné ka gené e
pranishme sidomos te krye protagonistet e veprés Dija dhe Shpendi qé dashurojné marrézisht njéri
tjetrin mirépo fati nuk iu buzéqesh aq sa duhet, fati [ keq q€ e ndjek Dijen nga 1 ati 1 saj dhe njerka,
até e shtyn nga njé tjetér rrugé ajo péson né dashuri. Dashuria midis personazheve e ka gené njé
dashuri e pastér dhe bujare e cila nuk vazhdon shumé gjaté me lumturi mirépo vetém me t€ kéqija,
pas njé kohe vendosin ta martojné prindé€rit Dijen me nj€ tregtar té cilén ajo as q€ e njihte duke ia

pérmbysur késhtu botén e saj. Vendosé té iké bashké me Shpendin jashté shtetit.

“ E bana gati pérgjigjen dhe I thashé se jam gati me shkue, me te, edhe né fund té
ferit. Gjithashtu i thashé se né mos mundshim mu arratisé, kam vendosé me vra
vehten mu n’at ¢ast qé do té shkel né prak té derés sé atij tregtarit dhe nuk do té

pranoj me u bamé grueja e tij. 3"

3% Pashko Vasa, Bardha e Temalit, Fq. 44
% Haki Stérmilli, Sikur t€ isha djalé, Fq.130
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Mirépo, tentim pér arratisje déshton , dhe asaj ve qes€ i1 pérkeqésohen gjérat, po ashtu edhe
shéndeti. Dija ¢do dité€ e mé shumé béhet edhe mé keq, ajo vdes nga njé sémundje duke shkruar

deri momentet e fundit n€ ditarin e saj pér jetén e vet dhe pér t&€ dashurin e saj Shpendin.

Por ajo g€ dua t’1 v€ theks té vecanté né kété pjes€ t€ studimit tim €shté pikérisht roli i
tradités. Sa ka ndikuar tradita, n€ kéto tragjedi , né kéto tragjedi, ligjet zakonore té shqiptaréve. Po
t€ mos i1 pengonin zakonet e rrepta t€ vendit sigurisht q€ kéto cifte t€ dashuruarish do t€ ishin té
lumtur dhe nuk do té kishte aq shumé vrasje dhe pikérisht zakonet kan€ ndikuar t€ ndodhin gjéra
té tilla. Femra shqiptare né até kohé ka gené shumé e shkelur dhe e pafugishme pér t€ ngritur z&érin
pér té€ drejtén e saj pikerisht kéto t&€ drejta g€ 1 gézon ¢do njeri qé nga lindja zakoni ishte ai g€ va
mohonte dhe ishin fare té pafuqishme ndaj atyre ligjeve té rrepta . Ato vet€ém duhet t€ péruleshim
para tyre dhe gjithcka varej nga fati. Vajza shqiptare nuk kishte t€ drejt€ t€ dashuronte , té
shkollohej . . . prindi ishte ai q€ vendoste pér fatin e saj. Andaj vajza duhej t’i bindej me pérulési
dhe t€ jetonte ashtu si i shkruhej fati i saj nga té tjerét. Haki Stermilli nép&rmjet personazhit té

Dijés me z€ proteste kérkon emancipimin e femrés shqiptare, gézimin e lirive té saj. . .

(L3

ypset t€ ngemé krye duhet té cohemi peshé e t’i luftojmé kéto ligje e zakone gé
na i grabisin té drejtat t'ona ma se natyrale, qé na poshtojné e na ulniné shkallén e
nji robneshe sé neveritun, qé na i shkollojné dhe na i shterrin burimet e sedres e té

krenarisé si femna e si njeréz qé na shtypin paméshirshém ™'

7 Po aty, Fq. 119
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Kapitulli 1l
ANALIZA E TE DHENAVE

Pér ta plotésuar analizén sasiore t€ késaj teme, €shté krijuar pyetésori, pérmes té cilit, Esht€¢ marré
mendimi 1 nxénésve, té cilét, kéto dy vepra i kané pasur pjesé t€ plan programit mésimor né 1éndén
e Gjuhés shqipe.

N¢é kété pyetésor kané marr€ pjesé 55 nxénés té klasave té 11-ta té Shkollés s€¢ Mesme SHMLM
“Kongresi i Manastirit” né Pozheran. Nga ta, kané gqené femra 29 dhe 26 meshkuj. N¢€ kété pyetésor
€shté tentuar t€ merren pérgjigje nga nxénésit rreth asaj se si traditat shqiptare kané pasur rol té
réndésishém te populli shqiptar e né veganti pér femrén shqiptare se si ajo ka ndryshuar népér
kohé, emancipimi i gruas shqiptare e pikérisht kjo temé €shté trajtuar te veprat “Bardha e Temalit”
dhe “Sikur t€ isha djalé”.

Pyetésori ishte jo shumé i gjaté dhe i koncentruar ne elementet kryesore qe véné né pah elementet
e tradités shqiptare te pérshkruar ne veprat e elaboruar ne két€ punim dhe kam analizuar pérgjigjjet
ne kéto pyetje:

1. Veprat 'Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djalé" kané ndikuar tek uné pér ti kuptuar mé
miré tradita shqiptare.

2. Pasleximit t€ veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" mé €shté shtuar ndjenja
pér té lexuar mé shumé pér traditat shqiptare.

3. Veprat "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé “kané ndikuar tek uné pér t€ kuptuar mé
miré emancipimin e gruas shqiptare ndér vite.

4. A ka ndryshuar roli 1 gruas shqiptare te "Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djalé ” me
até té ditéve té€ sotme?

5. Veprat "Bardha e Temalit dhe "Sikur té isha djal€” kané pasur rol edukativ tek uné?

Pas leximit t€ veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djalé¢” kam fituar bindjen se...

a.Traditat shqiptare jané ato q€ kan€ ndikuar n€ emancipimin e gruas shqiptare
b.Traditat shqiptare nuk kané pasur ndikim n€ emancipimin e gruas shqiptare

c.Traditat shqiptare e kané shty qé gruaja shqiptare t€ ndikohet nga tradita
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A mendoni se traditat shqiptare po harrohen dhe duhet ti kultivojmé mé& shumé ato ??

6. Te veprat “Bardha Temalit” dhe “Siku t€ isha djalé” traditat shqiptare 1 kemi trajtuar si
temé& mésimore né shkollé

7. Veprat "Bardha e Temalit" dhe Siku t€ isha djalé” kané ndikuar pozitivisht pér ndryshimin
e traditave shqiptare .

8. Veprat "Bardha e Temalit dhe "Siku té isha djalé” kané ndikuar qé t& kuptoj ndryshimin
e traditave shqiptare népér kohé.

Mg poshté jané paraqitur rezultatet e pyetésorit né fjalé né formé grafike dhe tekstuale.

Pyetja 1. Veprat 'Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" kané ndikuar tek uné pér ti kuptuar
mé miré tradita shqiptare
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Veprat 'Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" kané ndikuar tek uné pér
ti kuptuar mé miré traditat shqiptare

Nuk

pajtohem 1.60%

Nuk jam ife - 6 505
sigurt
P_ajtghem 13.00%
pjesérisht

Pajtohem 78.90%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 1 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

Nga pyetja e paré e pyetésorit t&€ zhvilluar me nxénésit rezulton se 78.9% e nxénésve jané pajtuar
se veprat 'Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" kan€ ndikuar pér t'i kuptuar mé miré traditat
shqiptare. Numri i atyre qé jané pajtuar pjesérisht kané qené 13%, njé pérqindje e vogél jané
pérgjigjur q€ nuk jané té sigurte ( rreth 6.5 %) dhe krejt né€ fund ata g€ nuk jané pajtuar pérbé&jné

njé pérqindje fare t&€ vogél n€ pérgjigjet pranuara.

Pyetja e 2. Pas leximit t€ veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" mé éshté shtuar

ndjenja pér t&€ lexuar mé shumé pér traditat shqiptare.
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Pas leximit té veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" mé éshté
shtuar ndjenja pér té lexuar mé shumé pér traditat shqiptare

Nuk

pajtohem 0.-7%

Nuk jam i/e - s
sigurt
Pajtohem 31 6%
pjesérisht o

Pajtohem 60.5%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 2 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

Nga pyetja e dyté mé €shté shtuar ndjenja pér t&€ lexuar mé shumé pér traditat shqiptare jané
pérgjigjur g€ 60.5% jané pajtuar . Ata t€ cilét jané pajtuar deri diku pérb&jné 31.6 % dhe ata t&

cilét nuk kané gené t€ sigurt€. Opsionin ‘nuk jam i/e sigurt’ éshté nj€ pérqindje e vogél .

Pyetja 3. Veprat "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé * kané ndikuar tek uné€ pér t€ kuptuar

mé miré emancipimin e gruas shqiptare ndér vite.
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Veprat "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té€ isha djalé “kané ndikuar tek uné pér té
kuptuar mé miré emancipimin e gruas shqiptare ndér vite

Nuk

pajtohem 1.30%

Nuk jam ife - 930%
sigurt

Pajtohem - 10.50%
pjesérisht o

Pajtohem 78.90%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 3 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

Me pyetjen e treté se si kané ndikuar pér t€ kuptuar mé mir€ emancipimin e gruas shqiptare ndér
vite jan€ pajtuar 78.9%. Ata ose ato qé jané pajtuar deri diku jan€ 10.5%. Ata ose ato té cilét jané

pérgjigjur nuk jam i/e sigurt dhe nuk pajtohem jané nj€ pérqindje e vogél.

Pyetja 4. A ka ndryshuar roli i gruas shqiptare te "Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djalé ” me

até té ditéve té sotme.
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A ka ndryshuar roli i gruas shqiptare te"Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha
djalé”me até té ditéve té€ sotme

Nuk

pajtohem 2.80%

Nuk jam i/e

. 10.80%
sigurt

Pajtohem

A 32.40%
pjesérisht

Pajtohem 54.00%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 4 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

N¢€ pyetjen e katért se a ka ndryshuar roli i gruas shqiptare me até té dité€ve t€ sotme, jané pajtuar
54.1% jané pajtuar deri diku 32.4%, nuk kané gené t€ sigurté 10.8% dhe nuk jané pajtuar njé

pérqgindje shumé e vogél.

Pyetja 5.Veprat "Bardha e Temalit dhe "Sikur té isha djal&€” kané pasur rol edukativ tek uné.

41



Veprat "Bardha e Temalit dhe "Sikur t€ isha djalé” kané pasur rol edukativ tek uné
oh _
. 13.20%
pajtohem

Nuk jam i/e

. 7.90%
sigurt

pjesérisht o

Pajtohem 50.00%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 5 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

N¢€ pyetjen e pesté se a kishin pasur rol edukativ kéto vepra tek ta jané pajtuar 50%, jan€ pajtuar

deri diku 28.9%, nuk kané gené t€ sigurt nj& numér i vogél 1 pérqindjes dhe nuk jané pajtuar éshté
13.2%.
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Pyetja 6. Pas leximit té veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djal¢” kam fituar bindjen

S€...

Pas leximit t€ veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur t€ isha djalé” kam fituar
bindjen se:

Traditat shqiptare e kané shty
qé gruaja shqiptare té 26.80%
ndikohet nga tradita

Traditat shqiptare nuk kané
pasur ndikim né emancipimin 16.40%
e gruas shqiptare

Traditat shqiptare jané ato gé
kané ndikuar né emancipimin
e gruas shqiptare
56.80%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 6 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

NEé pyetjen e gjashté nése nga kéto vepra kishin fituar bindjen se: Traditat shqiptare jané ato qé
kané ndikuar né emancipimin e gruas shqiptare, si alternativé t€ paré e kané zgjedhur 56.8%,
alternativén e dyté traditat shqiptare nuk kané pasur ndikim né€ emancipimin e gruas shqiptare e
kané zgjedhur njé pérqindje e vogél, ndérsa alternativén e treté traditata shqiptare e kané shty qé
gruaja shqiptare t€ ndikohet nga tradita e kan€ zgjedhur 27% alternativat tjera kané gené me numér

té vogél .
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Pyetja e 7. A mendoni se traditat shqipatre po harrohen dhe duhet ti kultivojmé mé shumé ato??

A mendoni se traditat shgiptare po harrohen dhe duhet ti kultivojmé mé shumé ato

JO 5.2%

Ndoshta pak 55.3%

PO 39.5%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 7 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI

NEé pyetje e shtaté, se a mendonin nxénésit se traditat shqipatre po harrohen dhe duhet ti kultivojmw
mw shumw ato , jané pérgjigjur me ndoshta pak 55.3%, me Po jané pérgjigjur 39.5%, ndérsa me

Jo jané pérgjigjur nj€ numér i vogél.
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Pyetja 8. Te veprat “Bardha Temalit” dhe “Siku t€ isha djalé” traditat shqiptare 1 kemi trajtuar si

temé mésimore né shkollé.

Te veprat “Bardha Temalit” dhe “Siku té isha djalé” traditat shqiptare i kemi
trajtuar si temé mésimore né shkollé

Nuk
pajtohem I 1.90%

Nuk jam i/e 12.30%
sigurt o
Pajtohem 10.50%
pjesérisht o

Pajtohem 76.30%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 8 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés X1

Né pyetjen e teté a mendojné qé traditata shqiptare I kané trajtuar si temé mésimore né shkollé me

pajtohem jané 76.3% me pajtohem deri diku 10.5% opsionet tjera jané me pérqindje té vogla .

Pyetja 9. Veprat "Bardha e Temalit" dhe Siku t€ isha djal¢” kané ndikuar pozitivisht pér

ndryshimin e traditave shqiptare .
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Veprat "Bardha e Temalit" dhe Siku t€ isha djalé” kané ndikuar
pozitivisht pér ndryshimin e traditave shqiptare

Nuk

pajtohem 13.20%

Nuk jam i/e

. 15.80%
sigurt

Pajtohem

S 28.90%
pjesérisht

Pajtohem 42.10%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 9 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI1.

N¢€ pyetjen e nénté se a kané ndikuar pozitivisht pér ndryshimin e traditave shqiptare jané pajtuar

42.1% pajtohem deri diku 28.9% nuk jam i\e sigurt me 13.2% po ashtu me nuk pajtohem 13.2%.

Pyetja 10. Veprat " Bardha e Temalit dhe "Siku t€ isha djalé” kané€ ndikuar g€ té€ kuptoj ndryshimin

e traditave shqiptare népér kohé.
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Veprat"Bardha e Temalit dhe "Siku té isha djalé” kané ndikuar g€ t€ kuptoj
ndryshimin e traditave shqiptare nepér kohé

Nuk

. 2.7%
pajtohem "

o I -~
sigurt T
pjesérisht o
Pajtohem 73.0%

Pérgindja sipas nxénésve

Figura 10 Rezultatet nga pyetésori i plotésuar nga nxénésit e klasés XI.

Né pyetjen e dhjeté se a kané ndikuar qé t€ kuptojné ndryshimin e traditave népér kohé jané
pérgjigjur me pajtohem 73% me pajtohem deri diku 10.8% , nuk jam i\e sigurt 13.5% me nuk

pajtohem njé& numér 1 vogél i pérqindjes.

PERFUNDIME

Objektivi kryesor 1 kwtij punimi ka gené kryerja e nj€ vlerésimi t€ veprave "Bardha e Temalit" t&

Pashko Vasés dhe "Sikur té isha djalé” t€ Haki St€rmillit, me pérqéndrim t€ vecanté trajtimin e
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traditave shqiptare n€ to.Kam gené e befasuar pér t€ mir€ se si nxénésit gjaté leximit t€ veprave
kan arritur ti perceptojné aq miré traditat shqiptare pér mes romaneve “Bardha e Temalit” dhe
“Sikur té€ isha djalé” , po ashtu ka pasur njé ndikim efektiv tek ta pér ruajtjen e vlerave shqiptare
g€ 1 kemi trashiguar brez pas brezi dhe duhet t€ jemi krenare me to,nj€ ndér traditat shumé vjecare,
€shté miképritja e ngrohté dhe bujare e mysafirit. Nderi dhe rrespekti ge ja pérkushtojm mysafirit,
qé€ nga ardhja e tij n€ shtépiné€ toné, e deri tek largimi i tij nga shtepia e joné, tregon dukshem,
bujaring, fisnikrin€, dhe zakonin e shqiptarit.Kemi dhe shumé vlera tjera pér traditén shqiptare
mirépo ne i pérmendum vetém disa nga ato... Kéto vepra jané analizuar dhe kritikuar nga autoré

té njohur kritiké lidhur me kété ¢éshtje

Né pyetjen kérkimore Sa i éshté dnéné réndési e vecanté traditave shqgiptare nga autorét Pashko
Vasa dhe Haki Stérmilli né veprat “Bardha e Temalit *“ dhe “Sikur té isha djalé ? éshté béré njé
analizé sasiore duke u mbéshtetur né kritikat ekzistuese pér kéta autoré té njohur, né vecanti

kritikén rreth veprave té tyre gé jané trajtuar né kété punim

Pyetja e dyté kérkimore ishte Né kéto vepra a kané ndikur traditat né ruajtjen e vlerave té vjetra

tek nxénésit e shkollés sé Mesme?

Pér t’1 nxjerré kéto rezultate, €shté zhvilluar nj€ pyeté€sor me nxénésit e SHMLM "Kongresi 1
Manastirit" pér t€ mbledhur té dhéna se si dhe né ¢faré mase kéto vepra letrare kané ndikuar né
géndrimet dhe pasqyrimet e tyre pér traditat shqiptare. T€ dhénat e pérgjithshme kane treguar se
62.8% e t€ anketuarve ishin pajtuar ose pjesérisht u pajtuan, ndérsa vetém njé numér 1 vogél prej
3.22% zgjodhén opsionin qé shpreh mospajtim me pyetjet e béra né pyetésor. Pjesa e mbetur pre;j
33.97% zgjodhi 'Nuk jam i sigurt'. Pér rrjedhojé, kéto pérqindje sugjerojné njé pérgjigje solide té

studentéve g€ ishin pajtuar me pyetjet e parashtruara.

Rezultatet e kétij studimi mund t€ shérbejné pér studiuesit e folklorit dhe traditave kombétare, pér
antropologét dhe prindérit, pér t€ bartur dhe mbajtur gjall€ kéto tradita tek gjeneratat e ardhshme.
Pér mé tepér, kjo temé e magjistraturés mund té€ ofrojé t& dhéna shtesé pér t€ kuptuar se si veprat
letrare g€ trajtojné tema qé kané€ né fokus traditat kombé&tare mund té shérbejné si njé mjet pér té

ngritur vetédijen pér ruajtjen dhe kultivimin e kétyre traditave.
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Po ashtu gjaté studimit tim pér temén Elemente t€ tradités né veprat “Bardha e Temalit” e Pashko
Vasés, “Sikur t€ isha djalé” e Haki St€rmillit, kam arritur né pérfundim se kéto vepra jané béré
mjaft t&€ popullarizuar dhe jané béré pjesé e pérhershme e l€ktyrave shkollore, mirépo né té gjitha
interpretimet q€ ka pasur pér kéto vepra jané pérgendruar mé shumé né analizén e tyre, ndérsa uné

1jam casur né€ njé ményré tjetér.

Bardha e Temalit éshté ndér romanet e paré né¢ letérsin€ shqipe dhe normal g€ ka mangésité e veta.
Autori 1 kétij romani nuk ka gené objektivist, ai krahas temés kryesore dashurisé I ka véné pér
detyré té parages€ edhe jetén shoqérore shqiptare me t€ gjitha virtytet dhe veset e saj. Ai paraget
edhe doket e zakonet e shqiptareve, mikpritjen, besén por edhe gjakmarrjen, problemet fetare, pra

ai pérveg t&€ mirave, paraget edhe té kéqijat q€ e kané brengosur shkrimtarin.

Haki Stérmilli n€ veprén Sikur t ‘isha djalé népérmjet ditarit t€ Dijés na shpalos pamje nga
jeta shogérore shqiptare dhe me kéndvéshtrimin e njé vajze ai tregon vuajtjet, cenimin e té drejtave
té tyre nga shoqgéria e s€ par nga prindérit e tyre. Ajo n€ kété ditar kérkon t€ pérmirésojé gjendjen

ne femrés apo pozitén e saj né familje né shoqéri etj.

Neépérmjet shénimeve t€ saj lexuesi njihet me jetén e pérditshme té€ njé familjeje t&€ zakonshme
qytetare shqiptare, ku ndihet edhe prapambetjet e theksuar shogérore, edhe pozita e mjeruar e gruas
n€ familje, e cila duhet t&€ b&jé njé jet€ t€ mbyllur Brenda mureve té€ shtépis€ e sipas ligjeve
patriarkale. Bota shpirtérore, ndjenjat dhe déshirat e saj duhet t&€ ndrydhen e t€ shuhen, ndryshe
shfaqja e tyre shkakton skandal né familje dhe n€ shoqéri, t€ vendosé burri. Késhtu, ajo éshté njé
skllave, g€ duhet t€ lind€ f€mij€ té cilét do t€ béhen pérséri viktimé e kétyre ligjeve t€ egra sunduese

né€ shoqériné€ shqiptare té viteve ’30.

Shpresoj qé sadopak t’ia kem arritur g€llimit qé€ ia kam shtruar vetes né€ fillim duke studiuar
elementet e tradités shqiptare g€ hasim né kéto vepra si¢ jané€ : nderi, besa, gjakmarrja, mikpritja
shqiptare etj, Elemente kéto qé disa kané pasur ndikim t€ miré€ e disa ndikim jo t€ miré né€ jetén e

shqiptaréve dhe né realizimin e aspiratave té tyre.
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ANEKSI 1 Pyetésor pér temén e Masterit

I/e nderuar nxénés/e,

Ju lutem t'1 ndani pak minuta nga koha e juaj pér t'mé ndihmuar me kété pyetésor
me pérgjigjet e juaja qé kané té b&jn€ me veprat "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té
isha djalé”

-Pyetésori €shté plotésisht anonim dhe nuk ka nevojé ta shénoni emrin tuaj.
Rezultatet e tij do té€ pérdoren vetém pér temén time t€ Masterit.

-Pyetésori pérmban 10 pyetje, kryesisht t€ mbyllura.

-Pyetésori parashihet se merr vetém rreth 2-4 min. pér t'u plotésuar.

Ju falénderoj shumé pér kontributin tuaj!

Xhemile Selmani-Syla

1. Veprat 'Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" kané ndikuar tek uné

pér ti kuptuar mé miré tradita shqiptare.

Pajtohem

Pajtohem pjesérisht
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Nuk jam i/e sigurt
Nuk pajtohem

2. Pas leximit té veprave '"Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé" mé éshté

shtuar ndjenja pér té lexuar mé shumé pér traditat shqiptare.
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht

Nuk jam i/e sigurt

Nuk pajtohem

3. Veprat '""Bardha e Temalit'" dhe "Sikur té isha djalé “kané ndikuar tek uné

pér té kuptuar mé miré emancipimin e gruas shqiptare ndér vite.
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht

Nuk jam i/e sigurt

Nuk pajtohem

4. A ka ndryshuar roli i gruas shqiptare te'"'Bardha e Temalit" dhe "Sikur té

isha djalé”me até té ditéve té sotme?
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht

Nuk jam i/e sigurt

Nuk pajtohem
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5. Veprat "Bardha e Temalit dhe " Sikur té isha djalé” kané pasur rol edukativ

tek uné?
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht
Nuk jam i/e sigurt
Nuk pajtohem

6. Pas leximit té veprave "Bardha e Temalit" dhe "Sikur té isha djalé” kam

fituar bindjen se...
Traditat shqiptare jan€ ato q€ kané ndikuar né emancipimin e gruas shqiptare
Traditat shqiptare nuk kané€ pasur ndikim n€ emancipimin e gruas shqiptare

Traditat shqiptare e kané€ shty qé gruaja shqiptare t€ ndikohet nga tradita

7. A mendoni se traditat shqiptare po harrohen dhe duhet ti kultivojmé mé

shumé ato ??
PO
Ndoshta pak

JO

8. Te veprat “Bardha Temalit” dhe “Siku té isha djalé” traditat shqiptare i

kemi trajtuar si temé mésimore né shkollé

Pajtohem

Pajtohem pjesérisht
Nuk jam i/e sigurt
Nuk pajtohem
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9. Veprat "Bardha e Temalit" dhe Siku té isha djalé” kané ndikuar pozitivisht

pér ndryshimin e traditave shqiptare .
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht

Nuk jam i/e sigurt

Nuk pajtohem

10. Veprat'' Bardha e Temalit dhe "Siku té isha djalé” kané ndikuar gé té kuptoj

ndryshimin e traditave shqiptare nepér kohé.
Pajtohem

Pajtohem pjesérisht

Nuk jam i/e sigurt

Nuk pajtohem
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